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Aree di crisi industriale complessa della Regione Marche

Le aree di crisi industriale complessa che interessano la Regione Marche sono:

1. Area di crisi ex Antonio Merloni Spa (area in regime transitorio di applicazione L.181/89, ai sensi dell’art.18 D.M.

9/6/2015)

2. Area di crisi Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno

3. Area di crisi Distretto delle Pelli-Calzature Fermano-Maceratese
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La Antonio Merloni Spa, azienda leader del comparto produttivo degli
elettrodomestici, è dal 2008 in amministrazione straordinaria. La crisi ha
interessato tutte le aziende del Gruppo, coinvolgendo circa 3.000
dipendenti e 73 comuni delle Regioni Marche e Umbria.

N. Comuni 73 (17 Comuni ricadenti nella Regione Umbria, 
56 Comuni ricadenti nella Regione Marche)

Stato di avanzamento 
del Programma

 Accordo di Programma del 19 marzo 2010
(prorogato al 19 marzo 2018; il MiSE ha
avviato l’iter per una ulteriore proroga)

 Avviso Legge 181/89 pubblicato con
Circolare 22 marzo 2016, n. 26398

Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni»

Il Programma di Rilancio 
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni»

Accordo di Programma (AdP)  

 L’Accordo di Programma del 19 marzo 2010 prevede una dotazione finanziaria complessiva di 81
milioni di euro, di cui:

 46,5 milioni di euro destinate alla Regione Marche

 34,5 milioni di euro destinate alla Regione Umbria

 Le risorse nazionali per investimenti produttivi (L. 181/89) stanziate ammontano a 35 milioni di euro,
equamente ripartite tra le due Regioni (17,5 Regione Marche; 17,5 Regione Umbria)

 La dotazione dell’avviso L. 181/89 è pari a 26 milioni di euro, equamente assegnato alle due Regioni
(13 Regione Marche; 13 Regione Umbria). Residuano 9 milioni di euro accantonati per il
finanziamento di ulteriori progetti d’investimento da realizzare nei territori delle due regioni.
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni»

AdP - Regione Marche

Interventi
Dotazione
finanziaria

Risorse
impegnate

Agevolazioni investimenti nazionali L.181/89 17,5 
(di cui 13 Avviso

pubblico)
8,4

Agevolazioni investimenti regionali 20 18,39

Politiche Attive del Lavoro 9 9

Totale Regione Marche 46,5 35,79

Valori in €/mln

N.B.
1. Le risorse impegnate sull’Avviso pubblico L. 181/89 si riferiscono, per l’intero ammontare, al valore delle

domande ammesse alle agevolazioni alla data del 25 giugno 2019
2. Le risorse impegnate a valere delle agevolazioni per investimenti regionali e politiche attive del lavoro si

riferiscono ad impegni di spesa assunti dai soggetti gestori/attuatori degli interventi per come trasmessi
ad Invitalia alla data del 28.11.2018
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni»

AdP - Regione Umbria

Interventi
Dotazione
Finanziaria

Risorse
impegnate

Agevolazioni investimenti nazionali L.181/89 17,5 
(di cui 13 Avviso

pubblico)
8,5

Agevolazioni investimenti regionali 10 6,31

Politiche Attive del Lavoro 7 7

Totale Regione Umbria 34,5 21,81

Valori in €/mln

N.B.
1. Le risorse impegnate sull’Avviso pubblico L. 181/89 si riferiscono quanto a 7 €/mln al valore delle

domande ammesse alle agevolazioni e quanto a 1,5 €/mln a domande in valutazione alla data del 25
giugno 2019

2. Le risorse impegnate a valere delle agevolazioni per investimenti regionali e politiche attive del lavoro si
riferiscono ad impegni di spesa assunti dai soggetti gestori/attuatori degli interventi per come trasmessi
ad Invitalia alla data del 28.11.2018
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni» - Avviso L. 181/89 1/4
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Dotazione finanziaria (al netto dell’accantonamento di 9 Mln/€ per le regioni Marche e Umbria): € 13.000.000,00 (*)

Fonte finanziaria: Legge 14 maggio 2005, n. 80

(*) al lordo dei rimborsi spettanti al Soggetto Gestore per l’intera durata dell’attuazione dell’intervento.

Domande presentate

MERLONI  
Regione Marche

Investimenti presentati

Dimensione imprese

58,1 Mln/€

13

37,3 Mln/€

Settore

Obiettivo occupazionale 354

PMI Grande Impresa
n. 11 2
% 85% 15%

Manifattura Servizi alle imprese Turismo

n. 10 1 2
% 77% 8% 15 %

Agevolazioni richieste

Domande ammesse

Investimenti attivati

Dimensione imprese

13,1 Mln/€

3

8,4 Mln/€ di cui 1,94 Mln/€ erogati

Settore

Obiettivo occupazionale 50

PMI
n. 3
% 100%

Manifattura

n. 3
% 100%

Agevolazioni concesse

Le 13 domande di agevolazione presentate sono state valutate determinando 3 ammissioni alle agevolazioni per un importo di agevolazioni concesse pari a 8,4 Mln/€. La

destinazione delle risorse finanziarie residue, pari a circa 4,6 Mln/€, verrà definita dal Gruppo di coordinamento e controllo dell’AdP successivamente al rinnovo
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Focus domande di agevolazione ammesse alle agevolazioni

Protocollo Denominazione Sociale Regione Provincia Comune Settore Descrizione attività da ATECO
Dimensione 

impresa

Programma di spesa 
attivato 
(mln/€)

Agevolazioni 
concesse 

(Mln€)

Nuova 
occupazione

RAC 0041 OSL TECHNOLOGY SRL Marche AN JESI Manifattura
Fucinatura, imbutitura, stampaggio, profilatura dei metalli;
metallurgia delle polveri.

Piccola 3,242 2,151 29

RAC 0021 CLABO SPA Marche AN JESI Manifattura
Fabbricazione di altri mobili non metallici per ufficio e
negozi

Media 4,570 2,793 15

RAC 0033 CARTOTECNICA JESINA SRL Marche AN JESI Manifattura
Fabbricazione di carta e cartone ondulato di imballaggi di
carta e cartone

Piccola 5,359 3,523 6

Totali 13,172 8,469 50

Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni» - - Avviso L. 181/89 2/4
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni» - Avviso L. 181/89 3/4

Dotazione finanziaria (al netto dell’accantonamento di 9 Mln/€ per le regioni Marche e Umbria): € 13.000.000,00 (*)

Fonte finanziaria: Legge 14 maggio 2005, n. 80

MERLONI  
Regione Umbria

Domande presentate

Investimenti presentati

Dimensione imprese

Settore

Obiettivo occupazionale

Agevolazioni richieste

Domande ammesse

Investimenti attivati

Dimensione imprese

Settore

Obiettivo occupazionale

Agevolazioni concesse

10

60,2 Mln/€

34,5 Mln/€

PMI Grande Impresa
n. 6 4
% 60% 40%

Manifattura Servizi alle imprese

n. 8 2
% 80% 20%

216

2

12,6 Mln/€

7 Mln/€ di cui 2,6 Mln/€ erogati

PMI Grande Impresa
n. 1 1
% 50% 50%

Manifattura

n. 2
% 100%

42

(*) al lordo dei rimborsi spettanti al Soggetto Gestore per l’intera durata dell’attuazione dell’intervento.

La valutazione delle 10 domande di agevolazione, finora, ha determinato 2 ammissioni alle agevolazioni per un importo di agevolazioni concesse pari a 7 Mln/€. E’ attualmente in

corso la valutazione di una domanda, che prevede investimenti per 2,6 Mln/€ e ulteriori agevolazioni concedibili per 1,5 Mln/€
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Area di Crisi industriale complessa «A. Merloni» - Avviso L. 181/89 4/4

Protocollo Denominazione Sociale Regione Provincia Comune Settore Descrizione attività da ATECO
Dimensione 

impresa

Programma di spesa 
attivato 
(Mln/€)

Agevolazioni 
concesse 

(Mln€)

Nuova 
occupazione

RAC 0029
OFFICINE MECCANICHE 
AERONAUTICHE SPA

Umbria PG FOLIGNO Manifattura Produzione attrezzature e componenti per l'aeronautica Grande 6,631 3,640 30

RAC 0020
FLEA - Società Agricola a 
R.L.

Umbria PG
GUALDO
TADINO

Manifattura Produzione di birra Piccola 6,000 3,313 12

Totali 12,631 6,953 42



La zona industriale di “Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno” è stata
riconosciuta “area di crisi industriale complessa” per le problematiche
legate alla grave crisi che ha colpito i settori:
metalmeccanico/elettronico (Gruppo ATR, Gruppo BIASI)
 chimica-gomma plastica (SGL Carbon, Prysmian)

N. Comuni 53 (40 della Regione Marche e 13 della Regione 
Abruzzo compresi nei SLL di Ascoli Piceno, 
Comunanza, Martinsicuro e San Benedetto del 
Tronto)

Stato di avanzamento 
del Programma

 Accordo di Programma del 28 luglio 2017
 Avviso Legge 181/89  pubblicato con 

Circolare 21 settembre 2017, n. 120340 e 
ss.mm.ii.

Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno»

Il Programma di Rilancio 
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Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno»

Accordo di Programma (AdP)  

 L’Accordo di Programma del 28 luglio 2017 prevede una dotazione finanziaria complessiva di 61,5
milioni di euro, di cui:

 31,8 milioni di euro destinate alla Regione Marche

 29,7 milioni di euro destinate alla Regione Abruzzo

 Le risorse nazionali per investimenti produttivi (L. 181/89) stanziate ammontano a 32 milioni di euro,
di cui 17 Regione Marche e 15 Regione Abruzzo

 La dotazione dell’avviso L. 181/89 è pari a 32 milioni di euro, come da ripartizione definita
dall’Accordo di Programma.
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Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno»

AdP - Regione Marche

Interventi
Dotazione
Finanziaria

Risorse
impegnate

Agevolazioni investimenti nazionali L.181/89 17 12,1

Agevolazioni investimenti regionali 9,2 7,0

Politiche Attive del Lavoro 5,6 0,3

Totale Regione Marche 31,8 19,4

Valori in €/mln

N.B.
1. Le risorse impegnate sull’Avviso pubblico L. 181/89 si riferiscono al valore delle domande ammesse alle

agevolazioni alla data del 25 giugno 2019
2. Le risorse impegnate a valere delle agevolazioni per investimenti regionali e politiche attive del lavoro si

riferiscono ad impegni di spesa assunti dai soggetti gestori/attuatori degli interventi per come trasmessi
ad Invitalia alla data del 31.12.2018
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Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno»

AdP - Regione Abruzzo

Interventi
Dotazione
Finanziaria

Risorse
impegnate

Agevolazioni investimenti nazionali L.181/89 15 4,4

Agevolazioni investimenti regionali 7 0,3

Politiche Attive del Lavoro 7,7 nd

Totale Regione Abruzzo 29,7 4,7

Valori in €/mln

N.B.
1. Le risorse impegnate sull’Avviso pubblico L. 181/89 si riferiscono al valore delle domande ammesse alle

agevolazioni alla data del 25 giugno 2019
2. Le risorse impegnate a valere delle agevolazioni per investimenti regionali si riferiscono ad impegni di

spesa assunti dai soggetti gestori/attuatori degli interventi per come trasmessi ad Invitalia alla data del
31.12.2018
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Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno» - Avviso L. 181/89 1/4

15

Dotazione finanziaria: € 17.000.000,00 (*)

Fonte finanziaria: Fondo per la crescita sostenibile (FCS)

(*) al lordo dei rimborsi spettanti al Soggetto Gestore per l’intera durata dell’attuazione dell’intervento.

VAL VIBRATA -
VALLE DEL 

TRONTO PICENO 

Regione Marche

Domande presentate

Investimenti presentati

Dimensione imprese

36,4 Mln/€

11

24,1 Mln/€

Settore

Obiettivo occupazionale 149,5

PMI Grande Impresa ND
n. 8 2 1
% 72% 18% 10%

Manifattura Servizi alle imprese

n. 9 2
% 82% 18%

Agevolazioni richieste

Domande ammesse

Investimenti attivati

Dimensione imprese

19,4 Mln/€

5

12,1 Mln/€

Settore

Obiettivo occupazionale 77,5

PMI Grande Impresa
n. 4 1
% 80% 20%

Manifattura

n. 5
% 100%

Agevolazioni concesse

Le 11 domande di agevolazione presentate sono state valutate determinando 5 ammissioni alle agevolazioni per un importo di agevolazioni concesse pari a 12,1 Mln/€. La

destinazione delle risorse finanziarie residue, pari a circa 4,9 Mln/€, verrà definita dal Gruppo di coordinamento e controllo dell’AdP.
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Focus domande di agevolazione ammesse alle agevolazioni

Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno» - Avviso L. 181/89 2/4

Protocollo Denominazione Sociale Regione Provincia Comune Settore Descrizione attività da ATECO
Dimensione 

impresa

Programma di 
spesa 

attivato 
(Mln/€)

Agevolazioni 
concesse 
(Mln/€)

Nuova 
occupazione

RAC 0071 LINERGY SRL Marche AP GROTTAMMARE Manifattura
Fabbricazione di altre apparecchiature per
illuminazione

Media 4,895 2,165 10,0

RAC 0092 MECCANICA H7 Marche AP ASCOLI PICENO Manifattura Fabbricazione di altre macchine di impiego generale Media 5,000 3,460 10,0

RAC 0072
I.P.S.A. - INDUSTRIA PER LA PREPARAZIONE DI 
PRODOTTI SPECIALI PER L'ALIMENTAZIONE

Marche AP CASTIGNANO Manifattura
Produzione e commercializzazione di preparati
vegetali uht

Media 3,846 2,584 2,0

RAC 0102 NANO-TECH Marche AP ASCOLI PICENO Manifattura Fabbricazione di altri prodotti chimici nca Piccola 1,723 1,189 5,5

RAC 0067 HP COMPOSITES Marche AP ASCOLI PICENO Manifattura Fabbricazione di altri articoli in materie plastiche Grande 3,963 2,739 50,0

Totali 19,429 12,139 77,5
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Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno» - Avviso L. 181/89 3/4

17

Dotazione finanziaria: € 15.000.000,00 (*)

Fonte finanziaria: Fondo Unico

(*) al lordo dei rimborsi spettanti al Soggetto Gestore per l’intera durata dell’attuazione dell’intervento.

VAL VIBRATA -
VALLE DEL 

TRONTO PICENO 

Regione 
Abruzzo

Domande presentate

Investimenti presentati

Dimensione imprese

44,3 Mln/€

14

29,2 Mln/€

Settore

Obiettivo occupazionale 435

PMI
n. 14
% 100%

Manifattura Servizi alle imprese Turismo

n. 11 1 2
% 79% 7% 14%

Agevolazioni richieste

Domande ammesse

Investimenti attivati

Dimensione imprese

6,4 Mln/€

2

di cui 2,6 Mln/€ di cui 1 Mln/€ erogato

Settore

Obiettivo occupazionale 106

PMI
n. 2
% 100%

Manifattura

n. 2
% 100%

Agevolazioni concesse

Le 14 domande di agevolazione presentate sono state valutate determinando 2 ammissioni alle agevolazioni per un importo di agevolazioni concesse pari a 4,4 Mln/€. La

destinazione delle risorse finanziarie residue, pari a circa 10,6 Mln/€, verrà definita dal Gruppo di coordinamento e controllo dell’AdP.
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Focus domande di agevolazione ammesse alle agevolazioni

Area di Crisi industriale complessa «Val Vibrata – Valle del Tronto Piceno» - Avviso L. 181/89 4/4

Protocollo Denominazione Sociale Regione Provincia Comune Settore Descrizione attività da ATECO
Dimensione 

impresa

Programma di 
spesa 

attivato 
(Mln/€)

Agevolazioni 
concesse 
(Mln/€)

Nuova 
occupazione

RAC 0055 A.R.S. TECH Srl Abruzzo TE CONTROGUERRA Manifattura
Fabbricazione di altre parti ed accessori per
autoveicoli e loro motori

Media 3,480 2,383 99,0

RAC 0096 VIPA POLIMERI SRL Abruzzo TE ANCARANO Manifattura Fabbricazione di materie plastiche in forme primaria Media 2,967 2,005 7,0

Totali 6,447 4,388 106
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Il distretto industriale Fermano-Maceratese è stato colpito dalla crisi del comparto
pelli-calzature, che ha generato negli anni perdita di capacità produttiva e difficoltà
dell’indotto ad adattarsi ai mutamenti del contesto competitivo, tecnologico e di
mercato

N. Comuni 42 (comuni di Tolentino e Corridonia e i SLL di Fermo, Montegiorgio, 
Montegranaro, Porto Sant’Elpidio, Civitanova Marche)

Stato di 
avanzamento 
del 
Programma

 DM 12 dicembre 2018 – riconoscimento dell’area di crisi
 DM 16 aprile 2019  - nomina del Gruppo di Coordinamento e 

Controllo del Programma (GdCC)
 Prima riunione del GdCC (22 maggio 2019) con illustrazione 

programma di lavoro
 Primo incontro operativo con gli stakeholders a Civitanova 

Marche (12 giugno 2019) 
 Seconda riunione del GdCC (convocazione 9 luglio 2019) per la 

presentazione della proposta di Progetto di riconversione e 
riqualificazione industriale (PRRI) e bozza call per manifestazioni 
ad investire nell’area di crisi

 Prossime attività: lancio call; approvazione definitiva del PRRI da 
parte del GdCC; firma Accordo di Programma; lancio Avviso L. 
181/89 (previsione 1° trimestre 2020)

Area di Crisi industriale complessa «Distretto Pelli e Calzature Fermano-Maceratese»

Il Programma di Rilancio 
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